1
Министерство образования и науки РФ
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
Ярославский государственный технический университет
       №  3526
Рекомендовано
научно-методическим советом

Рассмотрим подробно сформированную с помощью
Cimatron управляющую программу (см. рисунок 28). Ниже в
таблице 1 приведена расшифровка ее кадров. На рисунках 29-36
показано несколько положений фрезы в процессе ее
перемещения по узловым точкам спроектированной траектории
в окне Навигатора системы Cimatron.
Таблица 1 – Пояснение  кадров УП
Кадр Расшифровка
 №001 O0100 Номер подпрограммы
 №002 T01 Номер инструмента
 №003 G90 G80 G00 G17 G40 M23  Перевод на абсолютную систему
координат, отмена режимов цикла,
ускоренное перемещение, выбор
плоскости XY, отмена корреляции на
радиус инструмента, отключение
зеркального отображение программы
 №004 G43 H01 Z3. S1000 M03  Корреляция на длину инструмента,
индекс поправки на длину инструмента,
перемещение по оси Z на 3 с оборотами
шпинделя 1000 и вращением шпинделя
по часовой стрелке
 №005 G00 X35. Y10. Z3. M09  Ускоренное перемещение по оси X на
35, по оси Y на 10 и по оси Z на 3,
выключение всех охлаждений
 №006 G01 Z-1. F105 Линейное перемещение по оси Z с
подачей 105 мм/об
 №007 M98 P1001 Вызов подпрограммы номер 1001
 №008 G00 X35. Y10. Z3. Ускоренное перемещение по оси X на
35, по оси Y на 10 и по оси Z на 3
 №009 M30  Остановка и возврат к началу
программы
 №010 O1001 Открытие программы 1001
 №011 G01 X33. F350 M09 Линейное перемещение по оси Y на 33 с
подачей 350 мм/об и выключение всех
охлаждений
 №012 Y0.0 Перемещение по оси Y
 №013 G02 X30. Y-3. I-3. Круговая интерполяция с радиусом 3
 №014 G01 X0.0 Линейная интерполяция по оси X
 №015 G02 X-3. Y0.0 J3. Круговая интерполяция с радиусом 3
 №016 G01 Y20. Линейная интерполяция по оси Y на 20
 №017 G02 X0.0 Y23. I3. Круговая интерполяция с радиусом 3
 №018 G01 X30. Линейная интерполяция по оси Х на 30
 №019 G02 X33. Y20. J-3. Круговая интерполяция с радиусом 3
 №020 G01 Y10. Линейная интерполяция по оси Y на 10
 №021 X35. Перемещение по оси X на 35
20
 №022 M99 Выход из подпрограммы
Рисунок 29 – Окно Навигатора
Рисунок 30 – Кадр №005
21
Рисунок 31 – Кадр №011
Рисунок 32 – Кадр №012
22
Рисунок 33 – Кадр №013
Рисунок 34 – Кадр №014
23
Рисунок 35 – Кадр №015
Рисунок 36 – Кадр №016
24
4 КРАТКИЙ ОБЗОР СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ
СТАНКОМ С ЧПУ ARTSOFT MACH3
Mach3 – программа, созданная для управления такими
устройствами с ЧПУ, как фрезерные станки, токарные станки,
плазменные резаки и трассировщики. Интерфейс данной
программы, который нам понадобится для наладки и запуска УП
обработки заготовки, показан на рисунке 37.
1 - экран, отображающий кадры УП; 2 - экран, показывающий
траекторию обработки; 3 - элементы управления осями; 4 - панель
управления УП; 5 - сброс; 6 - панель управления инструментом;
7 - панель управления подачей инструмента; 8 - панель управления
скоростью шпинделя.
Рисунок 37 – Интерфейс программы Mach3